
Pará , 24 de Agosto de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 3065 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             84 

PORTARIA Nº 038/2022-SEMAP 
O Secretário Municipal de Agricultura e Pesca, Sr. BRUNO DA 

SILVA COSTA, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto 

nº 008/2021, de 01 de janeiro de 2021, conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal e em cumprimento ao disposto no Art. 67 da Lei nº 

8.666/93 e alterações posteriores.  

RESOLVE.  
Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, com observância 

da legislação vigente, atuar como fiscal titular do contrato celebrado 

entre a Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca e a empresa 

contratada para Instalação de Grupo geradores, incluindo Quadro 

de distribuição, Aterramento e para-raio, na Zona Rural do 

Município de Santarém. FABIO ADRIANO LOPES DOS 

SANTOS – Matrícula nº 89159.  

Art. 2º - Para fiscal substituto fica designado o servidor: ANTONIO 

MANOEL COELHO AMARAL – Matrícula nº 30551.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  

Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se.  

  

Gabinete do Secretário Municipal de Agricultura e Pesca aos vinte e 

dois dias de agosto de dois mil e vinte e dois.  

  

BRUNO DA SILVA COSTA.  
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca.  

Decreto nº 008/2021 – GAP/PMS. 

  

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:BE762E80 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

GOVERNO 

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO - SEMAP 

 

PORTARIA Nº 039/2022-SEMAP 
O Secretário Municipal de Agricultura e Pesca, Sr. BRUNO DA 

SILVA COSTA, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto 

nº 008/2021, de 01 de janeiro de 2021, conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal e em cumprimento ao disposto no Art. 67 da Lei nº 

8.666/93 e alterações posteriores. RESOLVE. Art. 1º - Designar o 

servidor abaixo indicado para, com observância da legislação vigente, 

atuar como fiscal titular do contrato celebrado entre a Secretaria 

Municipal de Agricultura e Pesca e a empresa contratada para 

Aquisição de Combustíveis Fluvial para atender as necessidades 

da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca -SEMAP. 
MARLISON LUAN SILVA RODRIGUES – Matrícula nº 88186. 

Art. 2º - Para fiscal substituto fica designado o servidor: 

EDINELSON NASCIMENTO DE SOUSA – Matrícula nº 86931. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se.  

  

Gabinete do Secretário Municipal de Agricultura e Pesca aos vinte e 

dois dias de agosto de dois mil e vinte e dois.  

  

BRUNO DA SILVA COSTA.  
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca.  

Decreto nº 008/2021 – GAP/PMS. 

  

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:C2072AE2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

GOVERNO 

EXTRATO DE CONTRATO - SEMC 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO Nº 010/2022–SEMC - Pregão Eletrônico nº 002/2022 - 

SEMC. Contratante: Secretaria Municipal de Cultura 

CNPJ:05.182.233/0015-71. Objeto: Contratação de Empresa 

Especializada em agenciamento de artistas locais, regionais e 

nacionais para os eventos promovidos pela Secretaria Municipal 

de Cultura no período de 07(sete) meses. Contratada: BRASITUR 

EVENTOS E TURISMO LTDA CNPJ: 23.361.387/0001-07 com o 

valor estimado de R$208.000,00 (duzentos e oito mil reais), estimavél. 

Vigência: 23/08/2022 A 23/03/2023. 

  

LUIS ALBERTO MOTA FIGUEIRA 
Secretário Municipal de Cultura 

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:6CBE186C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

GOVERNO 

AVISO DE LICITAÇÃO - SEMAP 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
  

Concorrência Pública Nº 002/2022-SEMAP 

  

OBJETO: Contratação de empresa especializada na Implantação, 

ampliação e reforma em sistema de abastecimento de água em 

comunidades rurais, no município de Santarém, neste estado – 

Convênio nº 241/2022-SEDOP. DATA DE ABERTURA: 27 de 

setembro de 2022 às 09h30m, na sala de reunião da Secretaria 

Municipal de Agricultura e Pesca. O Edital poderá ser obtido pelo 

site: www.santarem.pa.gov.br ou através do e-mail 

licita.semap@hotmail.com. 

  

Santarém, 24 de agosto de 2022. 

  

CLAUBER ROGE DE OLIVEIRA ROCHA 
Presidente da CPL  

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:9F2510C9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

GOVERNO 

RESULTADO DE LICITAÇÃO - SEMURB 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 Pregão Eletrônico SRP Nº 007/2022 - SEMURB 

A Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos - SEMURB 

torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº 007/2022– 

SEMURB. Objeto: Registro de preço para aquisição de roçadeiras 

para atender as necessidades das equipes de limpeza da Vila de Alter 

do Chão e Distrito do Curuai por meio da Secretaria Municipal de 

Urbanismo e Serviços Públicos. Tendo como vencedora: J. L. R. 

Araújo Comércio e Serviços – CNPJ: 83.913.665/0001-13, vencedora 

do item 01. 

  

JEAN MURILO MACHADO MARQUES 
Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos  

 

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:8D860E00 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

GOVERNO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AV. DR. ANYSIO CHAVES, Nº. 

712 – AEROPORTO VELHO – CEP: 68030-360– 

SANTARÉM/PARÁ E-MAIL: 

SEMED@SANTAREM.PA.GOV.BR FONE: (93) 3522-7735 

 

PORTARIA Nº 769/2022-SEMED SANTARÉM, 17 DE AGOSTO 

DE 2022. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSÃO 

PARA CONDUZIR O PROCESSO DE 

SINDICÂNCIA Nº 001/2022 - SEMED. 

  



26/08/2022 11:33 Prefeitura Municipal de Santarém

https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/9F2510C9/03ANYolquVTnZB6JQPwPMsmmVSlyFC1yzW5QXxEDctlszoBG1EJfJ5MX7zGObF… 1/1

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM


SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

AVISO DE LICITAÇÃO - SEMAP



AVISO DE LICITAÇÃO
 
Concorrência Pública Nº 002/2022-SEMAP
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na
Implantação, ampliação e reforma em sistema de
abastecimento de água em comunidades rurais, no município
de Santarém, neste estado – Convênio nº 241/2022-SEDOP.
DATA DE ABERTURA: 27 de setembro de 2022 às 09h30m,
na sala de reunião da Secretaria Municipal de Agricultura e
Pesca. O Edital poderá ser obtido pelo site:
www.santarem.pa.gov.br ou através do e-mail
licita.semap@hotmail.com.
 
Santarém, 24 de agosto de 2022.
 
CLAUBER ROGE DE OLIVEIRA ROCHA
Presidente da CPL 



Publicado por:


Waldenice Núbia de Oliveira Lopes

Código Identificador:9F2510C9

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 24/08/2022. Edição 3065

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/famep/



diário oficial Nº 35.088   107Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
AVISO DE  ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeitura Municipal De Placas CNPJ Nº 01.611.858/0001-55 torna 
público que conforme processo administrativo 099/2022, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 021/2022, e nos termos da legislação vigente Publica seu aviso 
de Homologação no dia 23/08/2022, pela Prefeita Municipal, Leila Raquel Pos-
simoser. Objeto: Registro de Preços Para Seleção de Proposta Mais Vantajosa 
Para Futura E Eventual Aquisição de Refeições Prontas, do Tipo Marmita, Para 
Atender a Demanda dos Fundos Municipais: Assistência Social, Saúde, Meio 
Ambiente, Educação, Prefeitura e Sec. Vinculadas a Prefeitura. Vencedora To-
tal: Cleonice Freitas da Silva CNPJ nº 30.890.042/0001- $ 110.700,00 (cento 
e dez mil e setecentos reais). Leila Raquel Possimoser - Prefeita Municipal.

AVISO DE  ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CARTA CONVITE 001/2022 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Placas - Pará, 
torna público que conforme processo administrativo 106/2022, referente a 
CARTA CONVITE 001/2022, e nos termos da legislação vigente, foi homolo-
gado seu resultado no dia 23/08/2022, pela Prefeita Municipal Leila Raquel 
Possimoser, tendo como objeto  Construções E Instalações Fisicas Para Feira 
De Exposição Em Placas - Pará  homologada para a empresa J L P de Oliveira 
Eireli CNPJ: 31.785.459/0001-71. Valor Total: R$ 329.234,52 (trezentos e 
vinte e nove mil, duzentos e trinta e quatro reais e cinquenta e dois centavos). 
Leila Raquel Possimoser - Prefeita Municipal.

Protocolo: 843669

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº: 20220188 

Origem: Pregão Eletrônico 019/2022. Contratante: Fundo Municipal de 
Saúde CNPJ 12.566.342/0001-52. Contratada (O) A Xingu Ltda., inscrita no 
CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 22.312.374/0001-85OBJETO: Aquisição de Equipa-
mento e Material Permanente para atender as necessidades do Laboratório do 
Hospital Municipal e sala da vacina do Município de Placas/Pa. Valor Total: R$ 
238.818,79 (duzentos e trinta e oito mil, oitocentos e dezoito reais e setenta 
e nove centavos). Vigência: 01 de agosto de 2022 extinguindo-se em 31 de 
dezembro de 2022; Data da Assinatura: 01 de agosto de 2022. Gilberto 
Bianor dos Santos Paiva - Sec. de Saude.

Protocolo: 843671

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RONDON DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-050 PMRP
Depois constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autori-
dade competente da Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, Sr(a). ADRI-
ANA ANDRADE OLIVEIRA HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão 
Eletrônico nº 9/2022-050 PMRP e torna público para o conhecimento dos in-
teressados o resultado de licitação em referência em favor da(s) empresa(s): 
MASON EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ: 12.538.156/0013-43 no valor total de 
R$ 1.350.000,00 (um milhão, trezentos e cinquenta mil reais) Data da Ho-
mologação: 22/08/2022. Os autos se encontram com vista franqueada aos 
interessados.  ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA - Prefeita Municipal

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-007 PMRP
Depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais, a auto-
ridade competente da Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, Sr(a). ADRI-
ANA ANDRADE OLIVEIRA, HOMOLOGA e ADJUDICA a TOMADA DE PREÇOS 
nº 2/2022-007 PMRP que teve como objetivo a seleção da melhor proposta 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIV-
IL PARA EXECUÇÃO DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL, 
NA SEDE DO MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ, CONFORME CONVÊNIO Nº 
123/2022 - SEDOP, e torna público para o conhecimento dos interessados o 
resultado de licitação em referência em favor da(s) empresa(s): CONSTRUTO-
RA F & F EIRELI CNPJ: 06.261.152/0001-24 no valor total de R$ 697.335,60 
(seiscentos e noventa e sete mil, trezentos e trinta e cinco reais e sessenta 
centavos) Data da Homologação: 22/08/2022. Os autos se encontram com 
vista franqueada aos interessados.  ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA - Pre-
feita Municipal

Protocolo: 843672

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0027/2022

O Processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO para Nº 0022/2022 AQUISIÇÃO 
DE 50.000 L DE ÓLEO DIESEL S-10 PARA A RECUPERAÇÃO DE 81,76KM; VI-
CINAL ESTRADA DO ARACY, COM EXTENSÃO DE 6,86KM; VICINAL EXPEDITO 

RIBEIRO, COM EXTENSÃO DE 4,82KM; VICINAL MAURICIA, COM  EXTENSÃO 
DE 2,14KM VICINAL ESTRADA DO BAMBU, COM EXTENSÃO DE 6,09KM; E 
VICINAL COMUNIDADE BOM JESUS, COM EXTENSÃO DE 2,37KM, NO MU-
NICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA, NOS TERMOS DO CONVÊNIO N° 
016/2022 CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPOR-
TE-SETRAN E A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA 
- TIPO: TIPO MENOR PREÇO, MODO DE DISPUTA ABERTO - ABERTO em: 
03/08/2022 ÀS 09:00h, foi declarada DESERTA. MARCUS LEÃO COLARES
-Prefeito Municipal.

Protocolo: 843673

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICADA
PROCESSO LICITATÓRIO N°096/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2022/SRP/FUNDEB
Objeto: Registro de preços para futura e eventual Contratação de empresa 
especializada na aquisição de acessórios musicais para Banda de Fanfarra de 
Santana do Araguaia - Pá.
Nova data de Abertura dia 06/09/2022 ás 09h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguaia.
pa.gov.br/transparência, www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - PÁ e 
sala da CPL no Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas.

Adenilton da Silva
Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 843676

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMAP
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022-SEMAP 
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Mu-
nicipal de Agricultura e Pesca torna público o resultado da Tomada de 
Preços nº 005/2022-SEMAP. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na Construção de Conten-
ção Rip-Rap, Canaleta, Dissipadores, Calçada, Grama e Escadaria, na Vila de 
Boim, na região do Lago Grande, no município de Santarém - Convênio nº 
162/2022-SEDOP. Empresa vencedora do certame: Peixoto Construtora Ltda, 
inscrita no CNPJ nº 83.754.705/0001-21, vencedora do certame com valor 
global de R$ 490.553,83 (quatrocentos e noventa mil, quinhentos e cinqüenta 
e três reais e oitenta e três centavos). Clauber Roge de Oliveira Rocha - 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2022-SEMAP 

Objeto: Contratação de empresa especializada na Implantação, ampliação e 
reforma em sistema de abastecimento de água em comunidades rurais, no 
município de Santarém, neste estado - Convênio nº 241/2022-SEDOP. Data 
de Abertura: 27 de setembro de 2022 às 09h30m, na sala de reunião da Se-
cretaria Municipal de Agricultura e Pesca. O Edital poderá ser obtido pelo site: 
www.santarem.pa.gov.br ou através do e-mail licita.semap@hotmail.com. 
Clauber Roge de Oliveira Rocha - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMAP
PORTARIA Nº 038/2022-SEMAP

O Secretário Municipal de Agricultura e Pesca, Sr. Bruno da Silva Costa, 
no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 008/2021, de 01 de 
janeiro de 2021, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao 
disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da le-
gislação vigente, atuar como fiscal titular do contrato celebrado entre a Se-
cretaria Municipal de Agricultura e Pesca e a empresa contratada para Insta-
lação de Grupo geradores, incluindo Quadro de distribuição, Aterramento e 
para-raio, na Zona Rural do Município de Santarém. Fabio Adriano Lopes dos 
Santos - Matrícula nº 89159.
Art. 2º - Para fiscal substituto fica designado o servidor: Antonio Manoel Coe-
lho Amaral - Matrícula nº 30551.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se ciên-
cia, cumpra-se, registre-se e publique-se. Gabinete do Secretário Municipal 
de Agricultura e Pesca aos vinte e dois dias de agosto de dois mil e vinte e 
dois. Bruno da Silva Costa. Secretário Municipal de Agricultura e Pes-
ca. Decreto nº 008/2021 - GAP/PMS.

PORTARIA Nº 039/2022-SEMAP
O Secretário Municipal de Agricultura e Pesca, Sr. Bruno da Silva Costa, 
no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 008/2021, de 01 de 
janeiro de 2021, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao 
disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da legis-



26/08/2022 11:46 AVISO DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-licitacao-424741900 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/08/2022
| Edição: 161
| Seção: 3
| Página: 303

Órgão: Prefeituras/Estado do Pará/Prefeitura Municipal de Santarém

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2022-SEMAP

Objeto: Contratação de empresa especializada na Implantação, ampliação e reforma em

sistema de abastecimento de água em comunidades rurais, no município de Santarém, neste estado -

Convênio nº 241/2022-SEDOP. Data de Abertura: 27 de setembro de 2022 às 09h30m, na sala de reunião

da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca. O Edital poderá ser obtido pelo site:

www.santarem.pa.gov.br ou através do e-mail licita.semap@hotmail.com.

Santarém/Pa, 23 de agosto de 2022

CLAUBER ROGE DE OLIVEIRA ROCHA

Presidente da CPL

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022082400303

303

Nº 161, quarta-feira, 24 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2022-SEMAP

Objeto: Contratação de empresa especializada na Implantação, ampliação e
reforma em sistema de abastecimento de água em comunidades rurais, no município de
Santarém, neste estado - Convênio nº 241/2022-SEDOP. Data de Abertura: 27 de setembro
de 2022 às 09h30m, na sala de reunião da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca. O
Edital poderá ser obtido pelo site: www.santarem.pa.gov.br ou através do e-mail
licita.semap@hotmail.com.

Santarém/Pa, 23 de agosto de 2022
CLAUBER ROGE DE OLIVEIRA ROCHA

Presidente da CPL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022 - SEMSA

Objeto: Aquisição de Fardamentos e Epis As Ações e Serviços dos Agentes
Comunitários de Saúde e Agentes de Endemias de Santarém. Empresas Vencedoras: A L
Cordeiro Eireli, CNPJ: 26.833.831/0001-38, vencedora dos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 09, 10,
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 e 19; D & D Produtos de Higiene e Limpeza Eireli, CNPJ:
11.372.104/0001-43, vencedora dos itens: 07 e 08 e a M R M Ananin Comercial Eireli,
CNPJ: 29.366.508/0001-90, vencedora dos itens 06 e 18.

Santarém/Pa, 23 de agosto de 2022
VÂNIA MARIA AZEVEDO PORTELA
Secretária Municipal de Saúde /

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2022

Espécie Pregão Eletrônico nº 006/2022-SEMAP. Objeto: Aquisição de peças, pneus e
baterias para Manutenção preventiva e corretiva da Frota da Secretaria Municipal de
Agricultura e Pesca - SEMAP, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste instrumento. Vigência da ata: 12 (doze) meses a partir da publicação. Empresas:
Elson da Silva Luz 03057312209 - CNPJ nº 38.180.314/0001-96, valor de R$ 37.528,00, J.B.S.
Comércio e Serviços Ltda - CNPJ nº 11.965.972/0001-37, valor de R$ 109.282,07, Reinaldo
R. Almeida Peças - CNPJ nº 34.166.013/0001-57, valor de R$ 370.144,00 e Só Pesados
Comércio de Peças e Acessorios Ltda - CNPJ nº 34.925.161/0002-99, valor de R$
2.216.386,65.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
VISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022 - SEMED - 927453

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação do serviço de
limpeza de fossas sépticas e sumidouros para atender as demandas do prédio da Secretaria
Municipal de Educação e das Unidades Educacionais. Edital: 24/08/2022 das 08h às 14h. No
endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/927453 ou
www.santarem.pa.gov.br. Entrega das propostas: 24/08/2022 a partir das 9:00h no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das propostas: 05/09/2022 às 09:30h no
site www.comprasgovernamentais.gov.br.

Santarém-PA, 23 de agosto de 2022.
LAINE CONCEIÇÃO TEIXEIRA DE ALMEIDA

Pregoeira da SEMED
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2022- SEMINFRA

Espécie: Origem: Pregão Eletrônico nº 011/2022 - SEMINFRA Contratante: PMS/Secretaria
Municipal de Infraestrutura Contratado: PEIXOTO CONSTRUTORA LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para reforma do Ginásio da Cidadania, no Município
de Santarém-Pa. Valor: R$ 368.866,89 (trezentos e sessenta e oito mil, oitocentos e
sessenta e seis reais e oitenta e nove centavos). Dotação Orçamentária: Recurso PMS
27.451.0007.1033.000 - 4.4.90.51.00.00. Vigência do Contrato: 23.8.2022 a 23.1.2023.
Prazo de Execução: 3 (três) meses a contar da Ordem de Serviço. Ordenador de despesas:
Daniel Guimarães Simões

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 8/2022 - SEMINFRA

A Secretaria Municipal de Infraestrutura, considerando os termos do Lei nº
10.520/2002 e Lei nº 8.666/93, alterações posteriores e Decreto nº 10.024 de 20 de
setembro de 2019 e alterações posteriores, resolve Adjudicar e Homologar. Acolho o
julgamento da comissão de Licitação do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2022 -
SEMINFRA. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA e SECRETARIA
MUNICIPAL URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMURB. Em favor da empresa: POSTO
FLORESTA LTDA no valor: R$ 11.347.170,00 (onze milhões, trezentos e quarenta e sete mil,
cento e setenta reais).

ANA FLÁVIA LOPES FERREIRA
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 8/2022 - SEMINFRA

Comunico o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008 2022 - SEMINFRA,
destinado a REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA e SECRETARIA MUNICIPAL
URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMURB. Tendo como vencedora a empresa: POSTO
FLORESTA LTDA, nos itens: 1,2,3 do Edital.

ANA FLÁVIA LOPES FERREIRA
Pregoeira

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie:Apostila de retificação nº 001/2022 ao Contrato nº 021/2022-SEMINFRA
Contratante: PMS/Secretaria Municipal de Infraestrutura Contratado: Construir
Engenharia e Obras em Geral Eireli - EPP. Objeto: alteração da Cláusula XI -
DAS VEDAÇÕES, subitem 11.1.1., onde se lê: Caucionar ou utilizar este Termo
de Contrato para qualquer operação financeira, Leia-se: Caucionar ou utilizar
este Termo de Contrato para qualquer operação financeira, sem a devida
anuência da Contratante. Data de assinatura: 12.08.2022 Ordenador
responsável: Daniel Guimarães Simões

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMC
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022-SEMC

Espécie: Pregão Eletrônico nº 002/2022 - SEMC. Contratante: Secretaria Municipal de
Cultura CNPJ:05.182.233/0015-71. Objeto: Contratação de Empresa Especializada em
agenciamento de artistas locais, regionais e nacionais para os eventos promovidos pela
Secretaria Municipal de Cultura no período de 07(sete) meses. Contratada: BRASITUR
EVENTOS E TURISMO LTDA CNPJ: 23.361.387/0001-07 com o valor estimado de
R$208.000,00 (duzentos e oito mil reais), estimavél. Vigência: 23/08/2022 A 23/03/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS -
SEMURB

AVISO DE SUSPENSÃO
CHAMADA PÚBLICA N° 2/2022 - SEMURB

A Comissão Especial de Licitação comunica aos interessados que a Chamada
Pública nº 002/2022-SEMURB, que tem como objeto Procedimento de Manifestação de
Interesse (PMI), cujo objeto é a elaboração de estudos para a concepção e
desenvolvimento de modelo de parceria entre a Administração Pública e o setor privado,
envolvendo a modernização, recuperação, melhoria e ampliação da infraestrutura dos
sistemas de Manejo de Resíduos Sólidos, Limpeza Urbana, Destinação Final e de outros
serviços complementares, no Município de Santarém, com data final de entrega designada
para o dia 24/08/2022, está suspenso, em razão de adequação no valor de ressarcimento,
fica suspenso o presente processo e será aguardado a autorização da equipe técnica,
quando então será remarcada a data da realização da presente licitação.

Santarém (PA), 22 de agosto de 2022.
ANA ERIKA MAIA DE SIQUEIRA

Presidente da Comissão

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 7/2022 - SEMURB

A Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos - SEMURB torna
público o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº 007/2022- SEMURB. Objeto: Registro de
preço para aquisição de roçadeiras para atender as necessidades das equipes de limpeza
da Vila de Alter do Chão e Distrito do Curuai por meio da Secretaria Municipal de
Urbanismo e Serviços Públicos. Tendo como vencedora: J. L. R. Araújo Comércio e Serviços
- CNPJ: 83.913.665/0001-13, vencedora do item 01.

JEAN MURILO MACHADO MARQUES
Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220507

ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-00004 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE SAO DOMINGOS DO CAPIM CONTRATADA(O): INOVARE EMPREENDIMENTOS,
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: RECUPERAÇÃO DE UM TRECHO DA ORLA
MUNICIPAL E CONSTRUÇÃO DO TRAPICHE MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA,
NOS TERMOS DO CONVÊNIO Nº 225/2022 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PARÁ POR
MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICA -
SEDOP E O MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA, ATRAVÉS DA PREFEITURA
MUNICIPAL. VALOR TOTAL: R$ 1.804.244,05 (um milhão, oitocentos e quatro mil, duzentos
e quarenta e quatro reais e cinco centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022
Projeto 0504.154510032.1.002 Construção e Reforma de Pontes e Trapiches Municipal,
Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no
valor de R$ 1.804.244,05 VIGÊNCIA: 23 de Agosto de 2022 a 23 de Fevereiro de 2023 DATA
DA ASSINATURA: 23 de Agosto de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie:Quarto Aditivo ao contrato Nº 20210302, que objetiva a prorrogação de vigência
de prazo. Tomada de Preço TP004/2021 - A F SANTIAGO DE SOUSA - ME - Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES
DENOMINADAS E.M.E.F. GLOBO VERDE, E.M.E.F. MARIA MADALENA e E.M.E.F. TEORIA DO
SABER, visando atender as necessidades da Secretaria Executiva Municipal de Educação -
SEMED. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Vigência: 01/07/2022 a
31/12/2022. Data de Assinatura do Contrato: 06/06/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 2022.00023/PMSJP

A Prefeitura Municipal de São João da Ponta/PA torna pública a realização do
Pregão Eletrônico-SRP nº 2022.00023/PMSJP, cujo objeto é Aquisição de materiais para
manutenção do projeto de oficinas de artesanato da Secretaria Municipal de Assistência
Social do Município de São João da Ponta/PA. Data da abertura: 08/09/2022. Hora:
09h:00min. Edital disponível: no Mural de Licitações do TCM/PA.

FLORIANO DE JESUS COELHO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Modalidade: Adesão a Ata nº A/2022-004. Objeto: Adesão parcial à ata de Registro de
Preços nº 20220066, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão eletrônico
Nº 003/2022 SRP da Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará, objetivando a aquisição de
conjuntos escolares de mesas e cadeiras, a fim de atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação de São Miguel do Guamá. Orgão gerenciador: Prefeitura Municipal
de Ipixuna do Pará.Contratada: Maqmóveis Indústria e Comércio de móveis Ltda, Cnpj :
54.826.367/0001-98. Ratifico a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 -

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20222874

ORIGEM: Carona Nº A/2022-004; CONTRATANTE.: Fundo de des. da Educação e valor. do
Magistério; CONTRATADA(O): Maqmóveis Indústria e Comércio de móveis Ltda, Cnpj :
54.826.367/0001-98; OBJETO: Adesão parcial à ata de Registro de Preços nº 20220066,
decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão eletrônico Nº 003/2022 SRP da
Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará, objetivando a aquisição de conjuntos escolares de
mesas e cadeiras, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação
de São Miguel do Guamá. VALOR TOTAL: R$ 656.881,25 (seiscentos e cinquenta e seis mil,
oitocentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos). VIGÊNCIA: 19 de agosto de 2022
a 31 de dezembro de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20222790
Termo Aditivo: Primeiro. Origem: Pregão Eletrônico 019/2022. Contratante: Fundo
Municipal de Educação - FME. Contratada: LOEDSON NASCIMENTO DE SOUSA. CNPJ:
14.066.118/0001-27. Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva o reequilíbrio econômico-
financeiro do contrato nº 20222790, nos termos do Art. 65, Inc.II, Letra "d", da Lei Federal
nº 8.666/93. VALO: R$ 150.755,22. Vigência: 01/08/2022 a 31/12/2022. Data da Assinatura:
29 de julho de 2022.



 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E PESCA 

 

 

Av. Marechal Rondon, nº 873 - CEP 68.005-120 - Prainha – Santarém - Pará. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 

PUBLICAÇÃO Nº 034   CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2022 
 
 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada na Implantação, ampliação e 

reforma em sistema de abastecimento de água em comunidades 
rurais, no município de Santarém, neste estado – Convênio nº 
241/2022-SEDOP. 

 
Abertura: 27 de setembro de 2022, às 09h30. 
 
Local: Sala de Reunião da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca. 
 
O edital poderá ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br e 
https://www.tcm.pa.gov.br/servicos/geo-obras. 
 
Publicado no quadro de aviso da SEMAP, no período de 24 de agosto a 27 
de setembro de 2022. 
 
 

Santarém, 24 de agosto de 2022. 
 
 
 
 

 
Clauber Roge de Oliveira Rocha 

Presidente da CPL/SEMAP 
Portaria Nº 067/2021-SEMAP 

 

CLAUBER ROGE DE 
OLIVEIRA 
ROCHA:7564377429
1

Assinado de forma 
digital por CLAUBER 
ROGE DE OLIVEIRA 
ROCHA:75643774291

http://www.santarem.pa.gov.br/
https://www.tcm.pa.gov.br/servicos/geo-obras

